
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 92

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI ASSEGNI DI 
STUDIO E DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DELLE FACILITAZIONI 
DI VIAGGIO DI CUI RISPETTIVAMENTE ALLA LETTERA E) E ALLA 
LETTERA G) DELL'ART. ARTICOLO 72, COMMA 1, DELLA LEGGE 
PROVINCIALE N. 5/2006 E RELATIVO REGOLAMENTO DI 
ATTUAZIONE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTOTTO del mese di OTTOBRE, il 
Presidente sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DI ASSEGNI DI 

STUDIO E DEL BANDO PER LA CONCESSIONE DELLE FACILITAZIONI 

DI VIAGGIO DI CUI RISPETTIVAMENTE ALLA LETTERA E) E ALLA 

LETTERA G) DELL’ART. ARTICOLO 72, COMMA 1, DELLA LEGGE 

PROVINCIALE N. 5/2006 E RELATIVO REGOLAMENTO DI 

ATTUAZIONE. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che ai sensi della L.P. 3/2006 sono attribuite alla Comunità le funzioni in materia di 

assistenza scolastica per favorire il Diritto allo Studio di cui alla L.P. 7 agosto 2006 n. 5. 

Vista la L.P. 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, la 

quale disciplina al titolo V gli interventi per l’esercizio del diritto allo studio, tra i quali è compresa 

la concessione degli assegni di studio (Art.72, comma 1, lettera e) e delle facilitazioni di viaggio 

(Art. 72, comma 1, lettera g). 

Visto il D.P.P. 5 novembre 2007 n.24-104/Leg. con il quale è stato emanato il Regolamento per 

l’esercizio del diritto allo studio da parte degli studenti del primo e del secondo ciclo di istruzione e 

formazione, in attuazione degli articoli 71, 72 e 73 della L.P. 7 agosto 2006 n. 5. 

Visto l’art. 7 del D.P.P. 5 novembre 2007 n.24-104/Leg. che prevede l’erogazione di assegni di 

studio destinati alla copertura, anche parziale di spese effettivamente sostenute indicate al comma 1 

del medesimo articolo. 

Visto l’art. 9 comma 2 lettera c) del D.P.P. 5 novembre 2007 n.24-104/Leg. che prevede che 

possano essere erogate facilitazioni di viaggio nel caso in cui lo studente sia impossibilitato a fruire 

di un servizio di trasporto pubblico che gli permetta la frequenza scolastica. 

Visto l’art. 11 del citato D.P.P. 5 novembre 2007 n.24-104/Leg., il quale stabilisce che la Giunta 

provinciale individui i parametri di valutazione della condizione economica familiare. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 113 del 30.01.2020 con la quale veniva approvato 

l’atto di indirizzo e coordinamento ai fini della gestione degli interventi in materia di diritto allo 

studio di cui agli art. 71 e 72 della L.P. 07.08.2006 n. 5, come da ultimo modificata con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 1404 del 05.08.2022.  

Preso atto che l’assegno di studio è determinato tenendo conto, in pari misura, della condizione 

economica familiare e del merito scolastico.  

Richiamata la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1256 di data 29 agosto 2025 recante “Nuove 

disposizioni per la valutazione delle condizioni economiche dei richiedenti interventi agevolativi ai 

sensi dell’articolo 6 della L.P. 1° febbraio 1993 n. 3 (disciplina ICEF)” e relativo allegato. 

Vista la necessità di approvare i criteri e le modalità generali di ammissione ai benefici degli 

assegni di studio e delle facilitazioni di viaggio, di cui all’art. 72 della L.P. 07.08.2006, n. 5 come 

risulta dagli allegati alla presente deliberazione che si intendono qui integralmente trascritti: 

Allegato 1) Bando per la concessione degli assegni di studio e Allegato 2) Bando per la concessione 

delle facilitazioni di viaggio. 

Stabilito che le domande per la concessione degli assegni di studio nonché la concessione di 

facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2025/2026 possono essere presentate entro e non oltre 

il 03 dicembre 2025 ore 16.30. 

Visti: 

­ la L.P. 16/06/2006, n. 3 e s.m.e i.; 



­ il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 

03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.;  

­ lo Statuto della Comunità della Valle di Sole; 

­ il Regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 

07.10.2025; 

Ritenuto necessario dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi del 

comma 4 dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, al fine di assicurare adeguate tempistiche 

all’utenza.  

Acquisito sulla presente proposta di decreto il parere favorevole espresso dal Responsabile del 

Servizio Politiche sociali, abitative e Istruzione, dott.ssa Rizzi Cristina, sotto il profilo della 

regolarità tecnica, così come previsto dall'art. 185 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2. 

Visto il Decreto n. 3 di data 13.02.2023 con il quale il Presidente della Comunità ha conferito alla 

sottoscritta dott.ssa Cristina Rizzi, Funzionario amministrativo della Comunità della Valle di Sole, 

l’esercizio delle funzioni dirigenziali della struttura di primo livello denominata Servizio Istruzione, 

Cultura, Socio-assistenziale e Sviluppo economico ora Servizio politiche sociali, abitative e 

istruzione, fino al 31.12.2025. 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti del personale che ha preso 

parte dell’istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche 

potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti, approvato con 

decreto del Presidente n. 41 di data 30 dicembre 2022. 

Dato atto che non è necessario il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario e Controllo di Gestione in quanto essa non comporta l’assunzione di oneri di 

natura finanziaria. 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 18 di data 17.12.2024 e ss.mm. è stato 

approvato l’aggiornamento al Documento Unico di Programmazione definitivo (DUP) 2025-2027 e, 

con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 19 di data 17.12.2024 e ss.mm. è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025-2027, la nota integrativa al bilancio e il piano degli indicatori di 

bilancio di cui all’allegato n.9 del D. Lgs.118/2011. 

 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, il Bando per la concessione 

degli assegni di studio per l’anno scolastico 2025/2026, ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento 

attuativo della L.P. 07 agosto 2006 n. 5, a favore degli studenti residenti nei Comuni del 

territorio della Comunità della Valle di Sole, così come risulta nell’allegato alla presente, 

formante parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 1). 

2. Di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa narrativa, il Bando per la concessione 

delle facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2025/2026, ai sensi dell’articolo 9 del 

Regolamento attuativo della L.P. 07 agosto 2006 n. 5, a favore degli studenti che non possono 

fruire del servizio di trasporto pubblico residenti nei Comuni del territorio dellla Comunità 

della Valle di Sole, così come risulta nell’allegato alla presente, formante parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento (ALLEGATO 2). 

3. Di fissare, quale scadenza ultima di presentazione delle domande di assegno di studio e 

facilitazioni di viaggio per l’anno scolastico 2025/2026, la data del 03 dicembre 2025 ore 

16.30. 



4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 

dell'art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2, considerata l’urgenza per assicurare 

adeguate tempistiche all’utenza.  

5. Di dare atto che la presente deliberazione va pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente e ad 

essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 

anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e s.m., che: 

­ avverso la presente deliberazione sono ammessi opposizione al Comitato esecutivo della 

Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2; 

­ ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

­ ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-10-28T14:39:59+0100
	Cicolini Lorenzo


		2025-10-28T14:45:19+0100
	Rossi Silvio




